[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	25.09.2025
	№ 01-05/812

	О проведении городского конкурса видеоэкскурсий «Детские прогулки по Ярославлю»

В целях развития социальной активности обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Ярославля и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023 – 2025 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Провести в октябре-ноябре 2025 года городской конкурс видеоэкскурсий «Детские прогулки по Ярославлю».
2. [bookmark: _GoBack] Поручить организацию и проведение городского конкурса видеоэкскурсий «Детские прогулки по Ярославлю» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования «Ярославский городской Дворец пионеров».
3.  Утвердить положение о проведении городского конкурса видеоэкскурсий «Детские прогулки по Ярославлю» (приложение).
4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Ярославский городской Дворец пионеров» (Попова Л.В.):
4.1. Представить на согласование заместителю директора (Ильина Е.А.) смету расходов городского конкурса видеоэкскурсий «Детские прогулки по Ярославлю».
4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023–2025 годы
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора-
4

начальник управления									А.Г. Гуськов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 25.09.2025 № 01-05/812
Положение о проведении
городского конкурса видеоэкскурсий
«Детские прогулки по Ярославлю»

1. Общие положения
Городской конкурс видеоэкскурсий «Детские прогулки по Ярославлю» (далее – Конкурс) проводится в целях выявления и поддержки социально активных обучающихся, развития детских и молодежных инициатив, формирования активной гражданской позиции в подростковой и молодежной среде.
Учредитель Конкурса - департамент образования мэрии города Ярославля. Организатор - муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Ярославский городской Дворец пионеров» (далее – МОУ ДО «Дворец пионеров»).

2. Участники Конкурса
Участниками конкурса являются индивидуальные участники или команды от образовательных учреждений города Ярославля в возрасте от 7 до 17 лет.

3. Условия проведения Конкурса
3.1 Конкурс проводится в октябре - ноябре 2025 года в МОУ ДО «Дворец пионеров». Для участия в конкурсе ответственные лица от образовательной организации до 24.10.2025:
- размещают конкурсные работы в социальной сети «В Контакте»;
- оформляют согласие родителей участников на обработку персональных данных и использование видеороликов в некоммерческих целях;
- заполняют и направляют регистрационную форму (заявку) по указанной ссылке https://forms.yandex.ru/u/68ce985802848f99988abc1b
Подтверждение регистрации на участие будет отправлено в смс на номер телефона, указанный в заявке.

3.2 Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «В объективе - памятник»: видеорассказ об уникальном памятнике архитектуры города Ярославля;
- «Мой район – моя гордость»: видеоэкскурсия по улице или району, в котором живут участники с обзором достопримечательностей;
- «Мой Ярославль»: авторская видеоэкскурсия по городу Ярославлю (участники составляют свой уникальный маршрут по городу и делают его обзор).

4. Этапы и сроки проведения Конкурса
4.1 Конкурс проводится поэтапно:
1 этап – заявочный с 5.10 до 24.10.2025;
2 этап – оценочный с 25.10 до 15.11.2025;
3 этап – заключительный с 16.11.2025 до 30.11.2025
4.2 Заявочный этап: до 24.10.2025 участникам необходимо подать заявку в оргкомитет конкурса по прилагаемому образцу.
Конкурсная работа представляется в виде ссылки на видеоролик, размещенный на личной странице участника (или на официальной странице образовательной организации, представляющей участника) в социальной сети «ВКонтакте».

5. Требования к конкурсным работам
- Видеоэкскурсия должна быть выполнена в формате mp4;
-  Продолжительность видеоэкскурсии: в номинации «В объективе - памятник» до 5 минут, в номинации «Мой район – моя гордость» до 7 минут, в номнации «Мой Ярославль» до 10 минут;
- Видеоэкскурсия должна быть выполнена на русском языке;
- Видеоэкскурсия должна соответствовать выбранной номинации;
- Видеоэкскурсия должна быть содержательной, интересной и познавательной;
- Видеоэкскурсия должна быть оригинальной и творческой;
- Видеоэкскурсия должна быть качественно снята и смонтирована;
- Видеоэкскурсия не должна содержать материалы, нарушающие авторские права, а также материалы, пропагандирующие насилие, жестокость, экстремизм и другие противоправные действия;
- Вместе с видеоэкскурсией участники предоставляют краткое описание работы (не более 100 слов), содержащее информацию о цели экскурсии, маршруте и основных объектах показа.

6. Подведение итогов:
6.1 Работа участников оценивается по следующим критериям:
- Соответствие работы теме и номинации (максимальный балл – 10)
- Содержательность и информативность (максимальный балл – 10)
- Оригинальность и творческий подход (максимальный балл – 10)
- Качество видеосъемки и монтажа (максимальный балл – 10)
- Культура речи и грамотность (максимальный балл – 10)

6.2. По итогам Конкурса в каждой номинации определяются победители (1 место) и призёры (2 и 3 места). Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами и ценными призами. Организатор Конкурса оставляет за собой право учреждать специальные номинации и призы.

7. Авторские права
Авторы конкурсных работ гарантируют, что представленные материалы являются оригинальными и не нарушают авторские права третьих лиц.
Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные работы в некоммерческих целях (публикация на сайте, использование в образовательных целях и т.д.) с обязательным указанием авторства.

6. Контактная информация:
Тел./факс
8-903-829-56-54 – Боковая Дарья, методист Дворца пионеров, куратор конкурса;
30-93-51 – Отдел гражданского образования и поддержки социальных инициатив детей и молодежи МОУ ДО «Дворец пионеров»; г. Ярославль ул. Советская, д. 17, офис 13.
https://vk.com/dvorec1pionerov - группа «Дворца пионеров» в социальной сети «ВКонтакте»
https://vk.com/molodoy_yar - группа «Молодой Ярославль» в социальной сети «ВКонтакте»
molodoy.yaroslavl@yarregion.ru - электронная почта

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
на обработку персональных данных и использование видеороликов организаторами городского конкурса «Детские прогулки по Ярославлю»

Я, ___________________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя)
являясь законным представителем несовершеннолетнего __________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)
приходящегося мне _______________, даю свое согласие на обработку персональных данных и использование организаторами видеоролика __________________________________________________________________,
(название работы)
предоставленной(-ого) на городской конкурс «Детские прогулки по Ярославлю»
Я даю согласие на использование материалов и других личных данных (фамилия, имя, учебное заведение) исключительно в следующих целях:
· размещение на официальном сайте МОУ ДО «Дворец пионеров» (https://gcvr.edu.yar.ru/);
·  размещение в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/dvorec1pionerov);
· отправка видеороликов членами орг. комитета членам жюри.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных и видеоматериалов или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

«____» ___________ 2025 г.

_____________ /________________________/
Подпись            Расшифровка подписи

image1.png